
- 1 -

佐倉市立根郷小学校 第４７７号

学校だより 令和６年２月２９日発行

１年間のご支援・ご協力に感謝いたします
佐倉市立根郷小学校長

暖かな日が多くなってきましたが、まだまだ寒い日もあり、子どもたちの体調管理に気

を配りながら日々を過ごしています。学校は、いよいよ１年の締めくくりの時期になりま

した。子どもたちは、学習や運動、奉仕活動（係・委員会・清掃等）等に日々取り組みな

がら、「６年生ありがとう週間」への取り組みや学習のまとめにと頑張っています。卒業

生・在校生が、お互いに感謝の気持ちをもって過ごす時間を大事にしながら、教育活動を

充実させていきたいと思います。今年度も安全面・衛生面に留意しながら、教育活動に取

り組んできた１年でした。ここまで、地域や保護者の皆様のご支援とご協力をいただき、

感謝申し上げます。

さて、過日の学校評価アンケートでは、保護者の皆様にご協力をいただき、ありがとう

ございました。取りまとめた結果につきましては、先日のマチコミメールでお知らせした

とおりです。お寄せいただいた保護者の皆様の評価を真摯に受けとめ、今後も学校経営に

努めてまいります。以下、結果の概要について、記載させていただきます。

【学校運営について】

・本校の教育方針についてわかりやすく適切であると評価をいただきました。今後も「成

徳・進取の心」を育てて、豊かな個性を伸ばす教育に努めてまいります。また、施設設

備等の整備は、引き続き取り組んでまいります。

【学校生活について】

・わかりやすい授業を工夫している点について、評価をいただきました。一方で、お子さ

んが意欲的に学習に取り組んでいる点については、次年度も課題として捉え、経営の重

点として取り組んでまいりたいと思います。

・効果的な学校行事が行われていると評価をいただきました。コロナ禍での対応等が緩和

されて、今年度は新しい様式で行いました。次年度も開かれた学校づくりをめざし、取

り組んでまいります。

【家庭・地域との連携について】

・どの項目も肯定的な回答をいただきました。今後も安全で安心な学校づくりをめざすと

ともに、学校での様子をホームページやタイムライン、メール配信等で伝えてまいりま

す。また、家庭学習についても引き続き、ご家庭のご協力をいただきながら、取り組ん

でまいります。

以上の評価を受けて、次年度は以下の点に重点を置いて取り組んでまいります。

〇佐倉型カリキュラムに取り組み、子供と向き合う時間を確保しながら、教育活動の充実

に努めてまいります。

取組① ICT を活用した基礎基本の定着。ドリルと連携させて、取り組んでいきます。
取組②根郷小漢字検定を新たに取り組んでいきます。

取組③安全教育・安全指導の充実に取り組んでいきます。根郷小子供安全リーダーを組

織し、子供の視点を生かした活動に取り組みます。

校長として、皆様からいただいた学校評価や今年度の反省から、次年度に向けた準備を

進めていきたいと思います。そして、地域の皆様や保護者の皆様に支えていただいた１年

間でした。これまでのご支援・ご協力に感謝いたします。

- 2 -

３月の行事予定

心の教育相談員「３月の来校日」
心の教育相談員の来校日は以下の通りとなります。
５日（火） ７日（木）１１日（月） １３日（水） １８日(月)

子供たちの相談を直接聞くことはもちろんですが、保護者の皆様の相談も受け
付けております。電話での相談も受け付けておりますので、ご相談ください。
※事前に予約がある場合には予約を優先させていただきます。

学校支援アドバイザー「３月の来校日」
学校支援アドバイザーは週に１回を目安に学校を訪問し、児童や職員の支援を

行っております。３月の来校日は以下の通りとなります。
１日（金） ８日（金） １５日（金） １９日（火）

スクールカウンセラー（ＳＣ）
スクールカウンセラー（ＳＣ）は保護者、教職員と連携して児童たちの様々な

心のケアに専門的な知識をもとに対応する役割を持つ職員です。３月の来校日は
１９日（火）で、今年度最後です。相談がある場合には予約をお願いいたします。

日 月 火 水 木 金 土

１ ２

特別日課 13:35下校

３ ４ ５ ６ ７ ８ ９

特別日課 13:35下校 委員会活動 代表委員会 6年大掃除
図書修繕ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 読み聞かせﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ ﾜﾝﾎﾟｲﾝﾄ避難訓練

安全点検

10 １１ １２ １３ １４ １５ 16
全校集会 図書修繕ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 卒業式予行 給食終了 卒業式

読み聞かせﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 卒業式前日準備 ５年生 11:35下校

1～ 3年･6年 卒業生 11:45下校

→ 13:35下校 ※１～ 4年生は

4･5年→ 14:25下校 休校となります。

17 １８ １９ ２０ ２１ ２２ 23
特別日課 11:35下校 特別日課 11:35下校 祝日 特別日課 11:35下校 特別日課 11:35下校 学年末休業

学年末保護者会 大掃除 （春分の日） 地区児童会 修了式 離任式

24 ２５ ２６ ２７ ２８ ２９ 30
31

※令和６年度は４月８日（月）から登校（11:25下校）、通常日課・給食開始は４月１１日（木）
からです。１年生のみ入学後給食開始は翌週の４月１５日（月）からとします。

※４月１０日（水）の入学式当日は、全学年登校日とします。



- 3 -

お知らせ
☆スクールガードボランティアの募集について
佐倉市には、子どもたちの登下校時等の安全を確保するため、見守りを行う「アイア

イプロジェクト」があります。この活動は「スクールガードボランティア」の方々をはじ

め、「地域の方々」「保護者の皆様」の協力によって支えられています。

平成１６年から始まり、今では、全小学校で活動が定着していますが、近年、スクール

ガードボランティアの方の減少が課題となっております。

現在、根郷小学校では、次の団体の皆様が活動してくださっています。

〇根郷角栄スクールガードボランティア

〇松ヶ丘スクールガードボランティア

スクールガードボランティアの活動にご理解・ご協力いただける方を募集させていただ

きます。活動にご協力いただける方、興味をお持ちの方がいらっしゃいましたら学校まで

ご連絡ください。スクールガードボランティア代表の方にご紹介させていただきます。よ

ろしくお願いいたします。

☆保護者の皆様来校時の「名札の着用」について
保護者の皆様来校時の「名札の着用」について、学校だより１月号でお知らせしました

が、入学時には名札でなく腕章が配布されていた学年があるなど、いくつかご意見をいた

だきました。ありがとうございました。

改めて次のようにお願いいたします。

○安全確保の観点から名札の着用をお願いいたします。以前配布された名札をお持ちの

方はそれをご利用ください。

○「名札が配布されていない」、または「紛失してしまった」といった場合には事務室

に校内用のネームプレートを用意しますのでご利用ください。

○腕章をお持ちの方は名札でなく、腕章をご利用いただいてかまいません。

○お手元に名札や腕章がない方で、学校に頻繁にお越しになる方にはその方用に名札を

差し上げるようにいたしますので、担任までご連絡ください。

☆来年度の日課時程等について

令和６年度４月からの日課時程について、以下にお知らせいたします。
（１）教育活動について→日課時程を下表のとおりといたします。
（２）朝の課外活動 →朝練習は実施しません。
（３）放課後の課外活動→陸上部と合唱部の活動を実施いたします。

＜平常時程４時間＞ ＜平常時程５時間＞ ＜平常時程６時間＞
ﾁｬﾚﾝｼﾞﾀｲﾑ 08:00～ 08:15
朝の会 08:15～ 08:25
１校時 08:25～ 09:10
２校時 09:20～ 10:05 ※４校時までは
自由ﾀｲﾑ 10:05～ 10:20 左表と同じです。 ※５校時までは
３校時 10:25～ 11:10 左表と同じです。
４校時 11:20～ 12:05
給食 12:05～ 12:50
昼休み 12:50～ 13:05 昼休み 12:50～ 13:05
帰りの会 13:10～ 13:25 清掃 13:10～ 13:25
下校 13:30 ５校時 13:30～ 14:15 ５校時 13:30～ 14:15

帰りの会 14:15～ 14:20 ６校時 14:25～ 15:10
下校 14:25 帰りの会 15:10～ 15:20

下校 15:25

※今後の状況によっては変更になる場合もありますことをご理解ください。

- 4 -

令和６年度７月までの主な予定
<４月>

８日（月） 着任式 始業式 特別日課（下校１１：２５）

９日（火） 特別日課（下校１１：２５） ６年入学式準備

１０日（水） 入学式 ※２～６年生も登校 下校１１：２５

１１日（木） ２～６年通常日課・給食開始 １年生のみ１１:２５下校
１２日（金） １年生のみ１１：２５下校

１５日（月） １年生通常日課・給食開始

１８日（木） ６年全国学力学習状況調査 地区児童会
２４日（水）・２５日（木） 特別日課１３：３０下校 地域訪問

２７日（土） 授業参観（２校時参観・３校時保護者会予定）

特別日課１１：２５下校 引き渡し訓練

２９日（月) 祝日(昭和の日)
＜５月＞

２日（木） 振替休業

３日（金） 祝日(憲法記念日)､４日(土)みどりの日､５日(日)こどもの日

６日（月） 振替休日
１５日（水） 一部会陸上競技大会（白井運動公園）

※岩名運動公園が改修工事のため

＜６月＞

４日（火） 印旛郡市陸上競技大会
５日（水） 運動会前日準備１～４年生１３:３０下校
６日（木） 運動会

１１日（火） 運動会予備日①

１４日（金） 運動会予備日② 全校５校時１４：２５下校

＜７月＞

１２日（金) 給食終了

１５日（月） 祝日(海の日)

１６日(火)～１８日（木）個人面談①～③

１９日（金） 全校集会 特別日課１１：２５下校

２０日（土） 夏季休業

２２日（月） 個人面談④ 好学チャレンジ①

２３日（火） 好学チャレンジ②

※いずれも現時点での予定です。来年度
になりましたら改めてご案内します。

☆新１年生を迎えるにあたって
来年度の入学式は４月１０日（水）です。翌日からは１年生も登校班で登校することに

なります。各登校班で１年生を迎えるにあたっては次の通りお願いいたします。

〇入学式の翌日１１日（木）は集合場所まで保護者の方が１年生を連れて行くよう、お

願いいたします。

〇入学式の翌々日以降も原則保護者の方が集合場所まで行くようにお願いいたします。

かつては「上級生が１年生を迎えに行く」としておりましたが、居住地の関係等の理

由で迎えに行けないケースも多くありますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

〇各登校班内の保護者同士で確認し、上級生によるお迎えが可能でしたら、お迎えに行

っていただくことは差し支えありません。

〇集団登校 は毎月１日～１０日とします。１０日が土・日になる場合にはその前の登

校日まで、また年度初めは大型連休後の５月１０日（金）までを集団登校とします。


